
市町村名

所 在 地 岡崎市十王町２丁目９番地

市町村制施行
年月日

区 分

千円 千円 千円

中部 財政超過
千円 市町村圏 都市整備

山村振興 特定農山村
千円

千円 設立の有無 有
設立

単年度

３年平均 債務保証額
％

（ ）
％

千円 事業会計（後期高齢者医療事業）
農林水産（林野）

千円

千円

Ｆ＋Ｇ＋Ｈ－Ｉ
千円

％ ％ ％ ％ 千円

人 千円 円

円

円

円

円

円

円

円

千円 千円

千円 千円

世帯

人

円

円

円2,104,124

8,838
199,739

381,553
△ 1,316,710 2,474,763

52 221,710
175,753

△ 657,297 2,003,496
970,759 386,693

364

58

2,252

職員数 Ａ

（894）
2,194

455

714,900 317,451

304,500

111,275 305,700

20,718 357,200

給料月額 Ｂ
一人当たり支給
月 額 B／A

3
51

（310,218）

△0.1
0.0

6

0.0

0.0

92,590
り保険料調定額
被保険者１人

199,722
当たり費用

△ 1,316,710

普通会計からの
2,474,763 199,739

繰 入 額

収 支 額

区 分 国 保 会 計 老人医療会計

議会副議長 平成19年 4月 1日 629,000

議 会 議 員 平成19年 4月 1日
（40） 人
577,000

1,110,000

議 会 議 長 平成19年 4月 1日 696,000

594,500

副 市 長 平成15年 4月 1日 932,000

△ 2,638,443

4,100,000

380,363

教 育 長 平成21年 4月 1日

市 町 村 長 平成15年 4月 1日

694,182 316,400

138,548

（％）
△37.7

119 △111.8

被保険者１人当た

1

１世帯当たり
保険料調定額

49,983

90,941

加入世帯数

被保険者数

168,461

事務の共同処理の状況

54,885,105

71,976,703

75,147,369

土地開発公社

昭和49年3月1日

3,956,210千円

区 分

40.10.1以降

基準財政収入額

標準税収入額等

財 政 力 指 数

657,279 標準財政規模

939人／ｋ㎡

893人／ｋ㎡

5.2 ％

265,323人

246,992人

7.4 ％

平成（19）年度

の合併状況

5.1 ％

3,637 人

1.9 ％

大正5年7月1日

平成18年1月1日額田町を編入 2.1 ％

3,797 人

１７年

国調

国調

１２年

就
業
人
口

387.24

0.0

k㎡

k㎡

％

387.24

55.0 ％42.9 ％

77,322 人 109,612 人

40.6 ％ 57.5 ％

77,886 人 99,912 人

歳出総額

面 積

《21》 3.31

(20) 3.31

364,757人 ／139,007 世帯

362,838人 ／ 137,106 世帯

歳入総額

363,807人

345,997人

区 分

住
民
基

本
台
帳

国

調

17年10月1日

12年10月1日

１７年

１２年

増加率

下水道（公共）
宅 地 造 成

下水道（農集）

介護サービス

後期高齢者医療

（ ）は一般行政職

うち技能労務職

うち消防職員

一 般 職 員

資金不足比率

有

老 人 保 健
国保 （直診）
国 保
モーターボート
介護サ（準公）
駐 車 場
簡 易 水 道

普通会計からの
繰入額 （千円）

職員数

（人）

87,696

4,858,909

788

3

51

449,752

125,595
68

歳入歳出差引額

翌年度へ繰り越すべ
き財源

Ａ－Ｂ

実質収支 Ｃ－Ｄ

534,872

5

6

積立金（財調）

Ｅ

単年度収支 Ｆ 927,814

7

区 分

10

積立金取崩し額

△ 2,537,314

4,000,000

繰上償還金

9

実質赤字比率

Ｊ

教育公務員

臨 時 職 員

事 業 名
法適用
の有無

合 計

水 道

4,566,617

3,954,576

Ａ

Ｂ

Ｃ

Ｄ 612,041

113,035,582

117,602,199

（報酬）月額

（347,000）

178,128

4,132,704

実質収支比率

土地開発基金

17,952,904

23,774,379

4.6

特 別 職 等

500,000

病 院

収支額（千円）

－ － 1.0 0.5

改定実施年月日
１人当たり平均給料

無

無
無
無

無

観 光 施 設
と 畜 場

無
無

250
下水道（特環）

人 口

20年度交付税
種地区分

平成20年度

決 算 状 況

産業構造

岡崎市 232025

第2次

コード番号 中核市

1

8

2

3

4

Ⅰ－６

第3次
人口密度

人口集中
地区人口 第1次区 分

市町村類型

指定団体等の状況

4,789,983

112,059,291

区 分 指 数 等

基準財政需要額 47,498,198

107,269,308

平成（20）年度

無

無 153,887

有

公
営
事
業
の
状
況

介 護 保 険

無
無
無
無
無

無

無

1.16
1.15

地方債現在高

債務負担行為額

60,583,485

5.5

（財調、減債、特定）

公 債 費 比 率

積立金現在高

10,000,000千円

連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 収益事業収入額

1,283,429

実質単年度収支

Ｉ

Ｇ

Ｈ



％ ％ ％ ％ ％

うち職員給

一時借入金利子

ゴルフ場利用税交付金

交通安全対策交付金

経常経費充当一般財源

うち人件費 経常収支比率

普通建設事業費

補 助

単 独

災害復旧事業費

失業対策事業費

一般財源総額

千円 ％ ％ 千円 千円 ％

個人分

法人分

市町村たばこ税

特別土地保有税

均等割 円 ％ ％ ％

所得割 均等割

％ ％ ％

法人税割 12.3/100

固定資産税 1.4/100 ％ ％ ％

都市計画税 0.3/100

7,816,527

1,016,136

17.2

7,505,858

使 用 料

17,551

0.1

分担金・負担金

74,744

237,038

ラスパイレス指数

712,043

107,269,308

161,542

2,587,623

25,086,439

7,690,299

水利地益税等

2,331,860

決 算 額

13.0

86,208,944 千円

13,926,729

1.8

0.0

0.0

0.8

423

522,7213.7

△ 3.1 2,045,915

△ 31.9

72,047,202

65,772

市町村
民税

7,003,348

6,386,538

27,107,008

2,005,567

527,255

25,527,469

1,278

3.4

6.84,671,488

内

訳

10.2

2.9

入 湯 税

目 的 税

固定資産税

軽自動車税

鉱 産 税

法定外普通税

普 通 税

市 町 村 民 税

決 算 額 増減率構成比

89.8 0.961,555,538

区 分

諸 収 入

地 方 債

合 計

5,997,181

112,059,291

5,310,300 4.7

100.0

99,747

4.3

8,172,269

71,552,350

2.2

601,555

2,426,509

7.3

770,408 0.7

3,467,197

1,012,740

408,648

4.8

1.4

0.1

0.7

0.4

繰 越 金

手 数 料

国庫支出金

国有提供交付金

県支出金

財産収入

繰 入 金

寄 附 金

普通交付税

特別交付税

小 計

998,664軽油・自動車取得税交付金

地方特例交付金等

地方交付税

815,039

604,092

一般財源

11,704,510

404,109

1,535,196

350,014

9,925,109

478,574

12,843,479

1,138,969

6,774,378

323,773

152,199

51,049

998,664

815,039

3,467,197

125,239

決 算 額

千円

経常一般
財 源 Ｋ

千円

1,750,000

(4号)

(5号)

(6号)

(7号)

(8号)

400,000

150,000

160,000

滞納繰越分

合 計 81,418,961

区 分 合 計

100.0

現年課税分

1,031.0

1.3

0.7

市 町 村 名

152,199

51,049

地 方 税

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

323,773

68,558,886

1,127,700

0.4

13.2

6.6

33,010,003

目 的 別 歳 出

7,127,985

472,710

議 会 費

一般財源

107,269,308

1.0

0.3

0.1

0.9

0.5

0.9

0.1

0.0

68.3

3.1

決 算 額

千円

構成比

61.2

市町村民税

固定資産税

100.4

0.7

農林水産業費

諸 支 出 金

1.8

労 働 費

3.9

事業所税

都市計画税

(9号)

教 育 費

災 害 復 旧 費

合 計

徴
収
率

3,000,000

合 計

1.0

標準税率に

対する比率
個
人
分

1,766,704

0.5

34,403

4.4

1.6

4,819,323

0.0

4,925,495

合 計

超過課税分
収 入 済 額

671

基準税額
＊100/75

100.0

62,559,616

千円

27,213,571

17.9

26.9

81,418,961

構成比

19,203,804

13,825,887

28,828,159

0.1

公 債 費

商 工 費

1,904,646

0.2

2.4

14,168,001

4,182,165

0

適 用 税 率 の 状 況

市
町
村
民
税

(2号)

(3号)

68,558,886

法
人
分

410,000

100.0 0.9

130,000

120,000

50,000

62,559,616

2.4

10.0繰 出 金

6,394,139
内
訳

前年度繰上充用金

13,858,203

10,706,879

20,725,052

100.0

8.0補助費等

472,710

12.9

478,574

20,252,342

投資的経費

1.6

10,041,53212.9

711,544

11,745,474

千円

39.6

9.3

37.2

1.6

△ 10.8

3.5

168,014

13,247,588

0.4

消 防 費

総 務 費

民 生 費

19.3

衛 生 費

前年度繰上充用金

土 木 費

区 分

6.0

（8.0）

（ ）は減収補てん債、臨時
財政対策債を経常一般財
源等から除いた比率

5,755,413

18.9

0.4

60,499,894 千円

81.1 ％ （84.0％）

15,230,681

3,765,874

11,853,452

（10.4）10.1

7.7

18,291,500

千円

17,926,132

7,943,138

12,846,145

99.4

千円

18,232,657

12,852,660

8,002,968

18,454,497

2,612,912

8,541,619

1.0

投資・出資・貸付金

5.4

0.5

0.8

0.8

604,092

604,092

0.1

維持補修費

0.2

43,441,032

1,118,366

13,578,839

0.1

物 件 費1.1

6.7

40.5

0.1

0.3

0.0

扶 助 費

公 債 費

元利償還金

16,318,260

7,127,985

7,127,985内
訳

63,887,398

1,127,700

18.6

13.5

19,994,787

14,437,4671.6

15.2

（1.4）

6,774,378

6,774,3786,774,3786.7

14,518,388

経常収支比率

10.6

9.1

（45.3）43.7

9.1

（24.9）

（17.8）

18.2

1.4

32,643,648

168,014

1,016,136

151,908

1,340,529

939,966

6,774,378

404,109

（9.4）

24.0

17.0

（9.4）

（11.0）

（18.8）

94.7

97.7 20.1 93.8

98.9 19.9 95.1

98.4 19.9

岡崎信用金庫本店

区 分 区 分Ｋ の
構成比

歳 入 性 質 別 歳 出

岡崎市 類 型 中核市

経 常 一 般
財 源

構成比

指定金融機関名

(1号)

小 計

積 立 金 1,668,951

0.2

人 件 費88.7

0.5

株式等譲渡所得割交付金

3,000

地方消費税交付金

125,239

527,914

76,632,486

74,744

旧法による税

市
町
村
民
税

内

訳


